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بنا بر اعلام سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل 
متحد، ایران حدود ۱۱درصد کل ارزش صادرات خود 
در هر سال غذا وارد می کند و از نظر امنیت غذایی 
در رتبه۷۶ جهان قرار گرفته است؛ این موضوع در 
زمینه تولید و واردات روغن مصرفی اما کمی متفاوت 
است، طوری که طبق آمار و ارقام 85 تا 90درصد 
یک میلیون و500هزار تن روغن مورد نیاز در کشور 
از محل واردات تامین می شود. هرچند هم اکنون 
۱83.43۱هکتار از زمین های زراعی کشور با تولید 
295.۱23تن به کشت کلزا، 58.584هکتار با تولید 
53.044تن به کشت کنجد، 22.۱58هکتار با 
تولید 53.۱۱5تن به کشت سویا، ۱2.3۱۱هکتار 
با تولید ۱3.9۱۷تن به کشت آفتابگردان روغنی و 
5.009هکتار با تولید ۷.۱۷5تن به تولید گلرنگ 
اختصاص دارد، اما مسئولان وعده می دهند این 
میزان تا چند سال آینده افزایش خواهد یافت تا 
وابستگی به روغن وارداتی کاهش یابد؛ موضوعی که 
بعد از تنش های جنگ روسیه و اوکراین در بسیاری 

از کشورهای اروپایی نیز مورد توجه قرار گرفته است.

گلستان، مهم ترین تولیدکننده دانه های روغنی
هرچند خوزستان با تولید بیش از ۱۷تن محصول 
قطب کشاورزی کشور شناخته می شود، اما گلستان 
را می توان با اندکی تفاوت در زمینه تولید دانه های 
روغنی رتبه اول برشمرد. در مجموع ۶3.858هکتار 
از زمین های زراعی گلستان به کشت دانه های روغنی 
اختصاص دارد که از این میزان بنابر آمار موجود در 
بانک زراعت کشور، 5۱.285هکتار زیرکشت کلزا، 
۱0.۶48هکتار کشت سویا، ۱.0۷9هکتار کشت 

آفتابگردان روغنی و 84۶هکتار کشت کنجد است.
این استان با توجه به سطح زیرکشت به صورت مجزا 
در تولید کلزا، سویا و آفتابگردان هم رتبه اول کشور 
را در اختیار دارد. رئیس اداره پنبه و دانه های روغنی 
سازمان جهادکشاورزی گلستان با بیان اینکه خرید 
تضمینی کلزا با فعالیت 4مرکز مجهز به دستگاه های 
خشک کن در گنبدکاووس، ترکمن، علی آباد و گرگان 
آغاز شده است، گفت: در سال زراعی جاری کشت 
کلزا برای 90هزار هکتار برنامه ریزی شده بود، اما 

به دلیل خشکسالی به 42هزار هکتار کاهش یافت. علی 
موسی خانی افزود: کارشناسان زراعت جهادکشاورزی 
استان پیش بینی می کنند از این سطح زیرکشت 

حدود 80هزار تن محصول برداشت شود.

کشت قراردادی کلزا در خوزستان
خوزستان در تولید محصولات اساسی چون گندم 
و برنج نقش مهمی دارد و در زمینه کشت دانه های 
روغنی هم با ۶3.50۶هکتار سطح زیرکشت رتبه دوم 
را به خود اختصاص داده است. 44.5۷9هکتار زمین 
زراعی در خوزستان زیرکشت کلزا، ۱8.452هکتار 
کنجد و 4۷5هکتار آفتابگردان روغنی است. برداشت 
دانه روغنی کلزا به عنوان مهم ترین دانه روغنی کشت 
شده در کشور، 3۱اردیبهشت در خوزستان به پایان 
رسید و طبق اعلام معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی استان، بیش از ۷۶هزار تن 
کلزا از مزارع برداشت شد. تورج نوروزی با اشاره 
به سطح زیرکشت 45هزارو500هکتاری کلزا در 
سال جاری افزود: انتظار داشتیم حدود ۶5هزار تن 
کلزا از این سطح برداشت شود، اما خوشبختانه 
بیش از ۷۶هزار تن کلزا برداشت شد. معاون بهبود 
تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی خوزستان 
با بیان اینکه ۷۶هزار و ۷00تن کلزا از کشاورزان 

خوزستانی خریداری شده است، گفت: سال گذشته 
حدود ۱00هزار تن دانه روغنی کلزا در خوزستان 
به صورت تضمینی خریداری شد. خوزستان ازجمله 
5استانی است که امسال برای نخستین بار شاهد 

کشت قراردادی کلزا بود. 

فارس و خسارت سرما به مزارع کلزا
فارس هم در شرایطی که یکی از قطب های مهم 
کشاورزی به ویژه در تولید گندم محسوب می شود، 
رتبه سوم تولید دانه های روغنی را به خود اختصاص 
داده است. 25.202هکتار از زمین های زراعی این 
استان زیرکشت دانه های روغنی است که از این میزان 
سهم کلزا ۱3.982هکتار، کنجد ۱0.530هکتار، 
گلرنگ ۶30هکتار و آفتابگردان روغنی ۶0هکتار 
می شود. این استان اما امسال شرایط خوبی نداشت 

و در سرمازدگی اخیر )فروردین امسال( 230هزار 
هکتار زمین زراعی که بیشتر زیرکشت گندم، جو و 
کلزا بوده اند و ۷5هزار هکتار باغ انار، انگور و گردوی آن 
خسارت دیدند. سال زراعی گذشته نیز سرمازدگی 
20هزار میلیارد ریال خسارت به کشاورزی استان 
فارس وارد کرد که امسال با افزایش 4برابری به 
95هزار میلیارد ریال رسیده است. برداشت کلزا در 
شهرستان های مختلف این استان آغاز شده است، اما 
هنوز عدد و رقم دقیقی از عملکرد زمین های زراعی 

آن در دست نیست.
    

مازندران،  اردبیل،  شمالی،  خراسان   
سیستان وبلوچستان، کرمان، آذربایجان غربی، 
سمنان و اصفهان دیگر تولیدکننده های عمده 

دانه های روغنی در کشور هستند.

سیاست افزایش کشت دانه های روغنی در ایران
سکونت ۴۵۵هزار کرمانی در بافت فرسوده

مدیرکل راه و شهرسازی کرمان گفت: 455هزار نفر در شمال این 
استان ساکن بافت های فرسوده هستند که بیش از 28درصد از 
جمعیت این خطه می شود. به گزارش ایرنا، علی حاجی زاده با بیان 
اینکه 42شهر این استان دارای بافت فرسوده است، افزود: مساحت 
شهرهای ما ۶۷هزار هکتار است و ۶223هکتار بافت فرسوده داریم.

وی همچنین گفت: سکونتگاه های غیررسمی نیز در 5شهر استان 
کرمان قرار دارند که 484۶هکتار با جمعیت ۱22هزار و۶00نفر را 
شامل می شوند. به گفته حاجی زاده، بخش عمده سکونتگاه های 
غیررسمی در 483هکتار در محدوده اطراف بازار تاریخی کرمان 

قرار دارد. 

تکمیل بزرگراه کامیاران- کرمانشاه تا شهریور 
استاندار کرمانشاه گفت: کریدور بزرگراهی کامیاران - کرمانشاه 
یکی از محورهای مهم مبادلاتی استان است که باید تا هفته 
دولت در شهریور تکمیل شود و به بهره برداری برسد. به گزارش 
روابط عمومی استانداری کرمانشاه، بهمن امیری مقدم گفت: 
شرکت زیرساخت موظف است بخشی از بزرگراه که تکمیل شده 
را هر چه زودتر زیر بار ترافیک ببرد و بقیه مسیر را هم تا هفته دولت 
به طور کامل به بهره برداری برساند. وی گفت: بهره برداری از این 
جاده به کاهش تصادفات و ترافیک در مسیر محوری کرمانشاه - 

کامیاران بسیار کمک می کند. 

فوران چاه های فاضلاب خانگی بجنورد 
چاه های فاضلاب خانگی در بسیاری از مناطق بجنورد توان جذب 
را ندارند به ویژه در زمان بارش های رگباری محتویات این چاه ها 
فوران و وضعیت اسفباری را برای ساکنان ایجاد می کند، اما 
مسئولان می گویند به علت نبود اعتبار، درمانده از حل این معضل 
هستند. به گزارش ایرنا، طرح جمع آوری فاضلاب در شهر بجنورد 
از 3دهه پیش آغاز شده و با حرکت لاک پشتی در حال اجراست. 
معاون بهره برداری و توسعه شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی 
با اشاره به کمبود اعتبار گفت: طرح جمع آوری فاضلاب بجنورد 
مرکز استان از سال ۶9 در دست پیگیری است، اما در این مدت 

فقط 55درصد از شهر تحت پوشش این طرح قرار گرفته.

تنش آبی به قزوین برگشت 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای قزوین گفت: به دلیل تغییرات 
اقلیمی و کاهش میزان بارندگی حجم ذخیره مفید سد طالقان 
با کاهش 42درصدی نسبت به سال گذشته به ۱4۷میلیون 
مترمکعب هم اکنون رسیده است. به گزارش روابط عمومی 
شرکت آب منطقه ای، یداله ملکی افزود: کاهش بارش ها، نوسان 
در اقلیم، کاهش آورد رودخانه ها نسبت به بلندمدت از عوامل بروز 
تنش آبی در استان است. او با بیان اینکه حفر چاه غیرمجاز، توسعه 
غیرمنطقی کشت محصولات و برداشت غیرمجاز از چاه های 
مجاز و رها شدن آب در مزارع موجب هدررفت منابع می شود، 
افزود:  ما با داشتن منابع محدود همچنان شاهد توسعه اراضی 

زیرکشت هستیم.

خبرهای کوتاه 

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
چهارمحال و بختیاری گفت: نرخ بیکاری 
جمعیت این استان در سال ۱۳۹۹، 
۱۵.۲درصد بود که با کاهش ۲.۹درصدی 
در سال ۱۴۰۰ به ۱۲.۳درصد تقلیل 
یافت. به گزارش ایسنا، علی شهریارپور 
گفت: استان چهارمحال و بختیاری از 
نظر میزان کاهش سالانه نرخ بیکاری 
رتبه نخست را به خود اختصاص داده 
است و استان های لرستان و قزوین حائز 

رتبه های دوم و سوم بوده اند.

2.9
درصد 
لوبختیاری

چهارمحا

رئیس سازمان جهادکشاورزی لرستان 
گفت: ۹۰۱هکتار گل محمدی در استان 
کشت می شود و قابلیت افزایش این 
سطح وجود دارد. به گزارش ایرنا، 
سیدعماد شاهرخی افزود: هر هکتار گل 
محمدی۱۵۰ تا ۱۸۰میلیون تومان درآمد دارد 
و چنانچه صنایع تبدیلی، تکمیلی، فرآوری، 
بسته بندی، برندسازی و اسانس گیری 
فراهم باشد این مبلغ تا دوبرابر افزایش 
می یابد. به گفته وی، هر لیتر اسانس در 
بازار جهانی تا ۱۰هزار دلار )معادل حدود 

۳۶۰میلیون تومان( به فروش می رسد.

901
هکتار

لرستان

عدد خبر

مازندرانعکس خبر

کوچ دامداران به مراتع در مازندران
با شروع فصل چرای دام در مراتع ییلاقی که از نیمه 

خردادماه آغاز می شود و تا پایان شهریور صورت می گیرد، 
دامداران مناطق کوهستانی دام های خود را برای ٩٠ تا 

١٢٠روز تعلیف می فرستند. دامداران می بایست پروانه چرای 
دام همراه داشته باشند تا وارد مراتع شوند.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

کلزا؛ درصدر کشت دانه های روغنی
سطح زیرکشت دانه های روغنی در سال زراعی 1۴۰1-1۴۰۰ حدود ۲۷۰هزار هکتار و به گفته 
مجری طرح دانه های روغنی وزارت جهادکشاورزی، متوسط عملکرد آبی و دیم این زمین ها 
حدود 1۳۰۰کیلوگرم است. سعدالله منصوری با بیان اینکه سالانه 1۵۰هزار تن روغن معادل 
1۰درصد نیاز در داخل کشور تولید می شود به همشهری می گوید: بیشترین سطح زیرکشت 
دانه های روغنی مربوط به کشت کلزا، شامل 1۷۰ تا ۲۵۰هزار هکتار است. او با اشاره به حذف ارز 
ترجیحی و گرانی روغن در هفته های اخیر تصریح می کند: با فراهم شدن توسعه کشت دانه های 
روغنی برنامه ریزی برای توسعه کشت این محصول انجام شده است و طی ۴سال آینده میزان 

خود اتکایی روغن از 1۰ به ۵۰درصد افزایش خواهد یافت.
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  گلستان، خوزستان و فارس مهم ترین تولیدکننده های دانه های 
 روغنی هستند

  طرح خودکفایی 50درصدی روغن تا 4سال آینده در استان ها 
 اجرا می شود


